stiones ita distinguit. aut loquimur
 in actib; mortētū: et ḡnaler te-
 stator p̄sumit ignorare vires sui
 p̄monij. s. hinc nobis. p̄. si ei. in
 aucten. de here. et falci. z ar. l. hac
 p̄sultiss. ma. s. at cū hūana. C. q̄ te-
 sta. fa. possunt. z s. illud. i. auct. de
 triēte et semisse. col. ij. aut loqui-
 mur in actib; viuētū: et tūc aut
 iste h; bona que ad eū de nouo p̄-
 uenerūt: et p̄sumit ignorare vi-
 res. vt. C. de here. ven. l. q̄ nodū.
 aut p̄uenerūt ab antiq; et tūc aut
 erat bona imobilia: et p̄sumit scire
 re eorū vires. d. l. quidq;. C. de re
 scin. ven. Aut erat mobilia: et tūc
 siqdē erat p̄sentia p̄sumit scire:
 s; in absentia p̄sumit ignorare. vt
 l. in fraudē. i. ff. q̄ et a q̄bus. Sed
 aduerte in q̄stū dicitur est q̄ in acti-
 bus moventiuz p̄sumit ignorare
 hoc intelligendū est verum nisi ex
 aliqua qualitate aliud p̄sumatur
 vt puta si detrahi vetuit falci diā:
 ex hoc em̄ p̄sumit sciens. vt. d. au-
 ctē. s; cū testator. cū. d. glo. sua in
 verbo nō ignar⁹. cōsultū tñ est: vt
 dicit idē Bar. vbi. s. q̄ in testamē-
 to ista verba ponant quādo testa-
 tor vult vetare detrahi falci diā:
 videlicet scies vires sui p̄monij
 et non ignoras: qd nota tu tabel-
 lio. p̄missa sequit Ang. are. in. d.
 s. in fraudē. insti. qui r̄ ex quibus
 cau. ma. nō pos. ¶ Ex p̄dictis ha-
 bes duos casus i quib; cessat falci-
 cidia. p̄rim⁹ ē quādo testator ex
 p̄siliū prohibuit. Secūd⁹ ē quā-
 do heres non fecit inuentarium.
 Adde q̄ p̄terea cessat in testamē-
 to militis. l. in testamēto. C. de le-
 ge falci. Itē cessat quādo heres
 subtiliter agnosens substātie sue
 mensurā quedā legata p̄stat in
 solidū. nam tūc neq; ex eis repeti-
 tio neq; ex alijs p̄mittit̄ retentio
 auctē. sed cū testator. C. illo titū.
 Itē cessat in re phibita alienari.
 auct. sed in ea re. C. eodē. Itē i re

Falci-
 dia in q̄-
 bus cas-
 bus ces-
 set?

Patrimo-
 nij
 an scire
 q̄s p̄su-
 matur.

g. ij.

**Relicta ad
pias
causas
quod dicitur?**

lictis ad pijs causis. vt aucten. similr. illo code titu. Et nota qd relictu ad pijs causas dicit omne ppter qd aia testatoris subleuat vt aia cuiuscuq; catholici. vt aia: tu corp? icarcerati etia p maleficio vt dicit Bal. in d. auct. filiter qd dicit notari. ff. de leg. ij. l. si qstatio. ad hoc in auct. vt cu. de ap. cog. si vnu de predictis. ibi duz dicit. ipsoz quoq; aie ex hac causa pijsse lime subleuent. et. C. comu. ne. de l. i. ibi qd pijs actib? sunt deputata. Item legata ad pijs eas pputant oia q relinquit pau perib? miserabilib? hospitalib? eccliy? r similib?. Item qd relinquit pro emedandis muris; et pro custodia terre; qz custodiunt opzhan et miserabiles q sunt intus. vt de latu? p Bal. vbi. s. r p Specu. in titu. de instru. edi. S. nuc? fo aliqua. ff. l. iij. qui incipit. et scias q iter relicta. zc. Et nota q sicut falcidia cessat in hmoi relict? ad pijs causas: sic etia cessat trebellianica. ita tenet bal. vbi supra. et Bar. ibide. et ide? Bar. r Ang. per ru. in. S. si aut? heres. in aucte. de eccle. titu. col. ix. p illu? textu. dum dicit omni falcidia cessante. idem tenet ipse bar. in. l. marcell?. post prin. ff. ad trebellia. p illuz tex. et tenet dñs Rolaf. in rubri. de forma institutionuz extraneoz heredū in fi. r est comunis opinio doctorū. licet glo. in verbo trebellianice in. c. i. de testa. li. vi. videatur velle p rariū. vide latu? p Spe. in dicto ti. de instru. edi. S. ppediose. versi. sed cu deducto. vbi tenet r firmat opinionē bartho. et aliozū Aduerte tamē q huiusmodi relicta nō minuunt quartā iure nature debitam. vt dicit glo. in dicta aucten. similiter. et dicta glo. in verbo trebellianice. in dicto. c. i. d testamen. libro. vi. Nam qui vult exheredato filio ecclesiā heredes

**Trebellianica
an cessat in relictis ad pijs causas?**

facere: querat aliu qui suscipiat? nō augustinus: et deo ppitio neminem inueniet. xvij. q. vlti. c. vlti. Lessat preterea falcidia i legato instrumeti. vt. l. si predictis. C. eo. Item in dote muliere relicta: qz sua rem recipere videt. vt. ff. eo. cu dote. et. l. sed vsufruct? S. i. nisi in comodo forte respiratoris. vt dicit glo. in. l. in testameto. C. eo. per. l. i. S. si quis creditor. ff. eo. et l. ij. S. idē iulian?. ff. d. do. ple. Item cessat in libertatib? relictis. vt. l. papinian? S. sed an et libertates ff. de inoffi. testa. Item i relicto bonozū subsidio. vt. l. scim?. post pn. C. d. inoffi. testa. Item cessat delictu heredis. l. enā si tacitu. C. ad legē falc. cu similib?. Istis supra dictis casib? cessat falcidia. que alias regulariter loci habet. Et notant supradicti casus his versib?. Falcidia cessat facit? pars debita natis? Dos/ miles/ vetitu/ libertas/ spote solutu. Res veltite vendi/ pietas/ et cartula/ crimen. Ac heres si nō facit iuctaria sub sit. libos? sicut ponit Jo. fa. insti. de l. fal. in fi. ¶ Pro comento pot? qri qd pputet in quartā falcidie. in quartā trebellianicam. et in quartā iure nature debitā: de hac questiōe vide late et pulchre per Bartho. in. l. in quartā. ff. ad legē falc. et per Bal. in dicta. l. filium quem. C. fami. herciscum. Gerardus mulier.

Actus

De alienatiōis a testatore facta phibitiōe. Rubrica. xxx.

Contingit ali quādo testatorē heredi suo alicui? rei alienationes phibere. ad cui? rei noticiā dicitur quēdū est. qz aut huiusmodi prohibitiō sit ad tempus. aut in per-

qz hies dicit in fol. 52 que ma fir post am

Tuto-
res testa-
mentarij gau-
dēt mul-
tē pūile-
gijs.

bari possunt. Gerardus mulert.
¶ Tales igit̃ tutores sic dati: z a
tali patre: et talib⁹ pupillis vere
z proprie sunt testamentarij. vt. l.
lege. ff. de verb. sig. z gaudēt mul-
tis priuilegijs. Nā pcedēt om-
nes alios tutores legitimos et da-
tuos. et non indigent cōfirmatio-
ne iudiciali. licet propter admini-
strationem indigeant sicut ceteri
alij decreto iudiciali. item nō co-
guntur satisfacere. probātur p̄mis-
sa. isti. de satisfda. tu. §. sed hoc nō
est perpetuum. z in auc. vt h̄j qui
obli. se habe. per h̄j. §. vlti. col. vi. z
insti. de legit. agna. tute in p̄inci.
¶ Additio. Aduerte dum domē-
nus Rolandus dicit q̄ testamen-
tarij tutores egēt sicut ceteri ali-
j decreto iudiciali. hoc tenet ex p̄-
se Bar. in. l. legitimos. in p̄ncipio.
ff. de legit. tu. vbi dicit q̄ hoc / sci-
licet decretum / necessarium est in
quolibet genere tutorum. l. iij. ff.
de auc. tutorij. et. l. fina. §. illo. C.
arbi. tute. Sz hoc fallit si testator
ei hoc remisit expresse. d. §. illo.
vel si testator ipse decreuerit sibi
administrationē: potest enim ipse
testator dēcernere vt tutor sua au-
cto:itate incipiat administrare. l.
cui eorum. ff. de postulando. sicut
potest concedere legatario licen-
tiam accipiēdi sua aucto:itate. vt
l. titia cū testamento. §. i. et ibi no.
ff. de le. ij. Proprie enim istud de-
cretū est prestare tutori quasi pos-
sionē administrationis. sicut de-
eunt canonice q̄ licet aliquis sit
institutus in beneficio / non tamē
accedit ad administrandum: nisi
ponatur in quasi possessione admi-
nistrationis. vt de insti. c. ij. in p̄n.
et per Gino. de concessio. prebē.
c. p̄posuit. in. i. glo. ita dicit Bar-
tho. vbi. §. vbi vltius examinat
an istud decretum interpositum
ab vno iudice porrigat effectū su-
um ad res alteri⁹ territorij: z cō-

cludit post mltā q̄ iudex sub quo
est pupillus potest interponere de-
cretū istud quod extēditur ad bo-
na vbiq̄q̄ posita. l. magis puto. §.
illud. ff. de re. eorum / et hoc si cō-
tradictorē non habet. Sed si cō-
tradictor esset: ita q̄ esset necesse
mitti i possessionē per ministros
iudicis / tūc nō sufficeret licentia
illi⁹ iudicis. sed debz scribi illi iu-
dici sub quo res sunt. vt. l. cū vn⁹
§. pe. ff. d. bo. auc. iudi. pos. Et ad-
uerte q̄ forma hui⁹ decreti est q̄
iudex decernat tutori administra-
tionē tutele seu licentiā admini-
strandi. vt pbatur. in. d. l. legitimos
§. in legitimis. ff. d. legit. tuto. dñ
dicit ter. dēcerni tutela. glo. expo-
nit id est administratio tutele: ad
idem. ff. de auc. tu. l. iij. Nō est er-
go necesse q̄ iudex ponat eū i pos-
sionē de facto. sed data licētia
ipse tutor pōt accipere res. z hoc
est q̄ dicit ter. i. d. l. fina. §. illo. C.
arbi. tu. et glo. i. in. d. l. legitimos
dicit. res accipiat p̄ decretum: id
est p̄cedente decreto: ita tenet
Bar. in. d. l. legitimos. Se. mu.
¶ Si vero pater filio suo pupi-
lo legitimo z naturali emācipato
vel etiam soli naturali in eo quod
ei dedit vsq̄ ad legitimuz modū:
tutorem reliquerit. item si mater
filium suum pupillū heredem in-
stituit: et ei tutorem reliquit. licet
in his casibus non teneat ex testa-
mento ipso iure datio tutoris / ta-
men tales tutores debent per ius-
dicem cōfirmari. et ideo non sūt
testamentarij: sed datij: z ex tali
cōfirmatione videntur a iudice
dati. sed satisfdatio eis remittetur
vt insti. de tutelis. §. vlti. et. C. de
confir. tu. l. vlti. et. ff. eo. l. i. et. ij. z
l. naturali. et. C. de testa. tu. l. ma-
ter. z. C. d. episcopi. au. l. de crea-
tionib⁹. ij. respo. §. Sed si extra-
neus aliquem pupillum heredem
instituit et ei tutorem reliquit:

Decre-
tū vni⁹
iudicis
an porri-
gat effe-
ctum ad
res alte-
ri⁹ terre-
torij?

Decre-
tū tutor
que sit
formā?

Decre-
tū neces-
sariū est
in q̄libz
gēte tu-
torum.

et pupill⁹ nil habeat p̄ter illa bona in quibus institut⁹. est: nō male dicitur iudicū ei⁹ sequendū / 2 ipm tutorē p̄ iudicē cōfirmandū : qz 2 p̄sonā eius quē tutorē esse voluerit nouerit : et ipuberē ita dilexit vt eū herēdē institueret. sed forte in hoc casu nō remittit satisfactorio vt. ff. de cōfirmat. tuto. l. si patris. et. l. si tutores.

Tutor i
testamē-
to dat⁹
et a iudi-
ce cōfir-
matus
an sit te-
stamen-
tarius?

Additio. Juxta p̄missa reuoco in dubiis / an tutor in testamento datus et a iudice cōfirmat⁹ sit datus an testamētari⁹? dñs Kōlā dñ⁹. §. ibi. 2 ideo nō erūt testamētarij. 2c. tenet q̄ sit datus? et hoc tenet etiā glo. in l. ij. C. de cōfir. tuto. et glo. in §. fina. insti. de tu. p̄ quo allegāt. l. lege. ff. de verbo. signifi. facit p̄ hac sentētia: qz qui cōfirmat videt dare. vt nota. in l. et qz. ff. de iurisdi. ois iudicū. ergodicij datus eū p̄firmet a iudice. p̄terea iste p̄firmatus testamētarij assimilaf. l. q̄ a patre. ff. de cōfir. tuto. ergo nō dicitur testamētarij: qz nullū simile est idē / vt nota. in l. qd̄ nerua. ff. de positi. In p̄trariū facit: qz sicut testamētarij nō satisfat: ita nec iste cōfirmat⁹. d. l. q̄ a patre. itē qz sicut testamentarij se excusans p̄uatur legatō. ita 2 iste p̄firmat⁹. l. nescimus. ff. de excu. tuto. Dy. (vt refert Bar. in. d. l. ij. C. de cōfir. tuto. et idē Bar. in. l. i. ff. eo. et post eū doctores.) Chriſto. por. insti. de tute. in §. fina. 2 ibi etiā Angē. arēn.) dixit qz est testamētarij quo ad quedā. scz quo ad hoc vt nō satisfat. item quo ad hoc vt p̄uaf legatō si se excusat: quo datus? non p̄uaf. vt. d. l. nescimus. Sz iuxta hoc q̄ro an talis tutor p̄feraf legitimo? glo. in. d. §. fina. insti. de tute. tenet q̄ legitim⁹ p̄feraf. facit qd̄ dicit glo. in. d. l. ij. C. de cōfir. tuto. Bar. sil. vt idē Bar. vbi. §. refert: disputauit hanc questionē